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ANOTATION

The main goal of this thesis Daily activity monitoring using a device with accelerometers

is to choose the best variant of wearable device positioning for senior’s daily activities

monitoring. Population is aging and considering this fact we can expect lot of changes in

approach of the worldwide health system. It is of the utmost importance that seniors

could remain at home as long as possible otherwise the healthcare will be costly. Thus

the technical solution that will be able to monitor daily activities of seniors is needed.

The very wearable device with accelerometer was constructed. Assembling of measuring

board is described. Principal components are Motion Processing Unit MPU-6050 and

Bluetooth HC-06, both for Arduino platform. Experiments and experimental protocols to

verify individual solutions of measuring wearable device positioning were designed. The

three main exercises were Chair, Bed and Gait. Each of them contains two or more

experimental protocols which are described in detail.

A tool in Matlab supporting evaluation according the developed methodology was

designed. This tool helps with assessing of particular phases and markers in a given type

of experiment. This method is subjective because of a hand-operated marking. Multiple-

criteria decision analysis was used for evaluation.

First of all the experimental measuring with healthy participant was performed. Second

part of experimental measuring was verification of experimental measuring with another

healthy participant. The evaluation of the best position of a wearable device was done by

the developed methodology.

Then the practical measuring with three seniors was performed. Seniors’ movement was

different considering the experimental measuring when participants were strictly

directed by experimental protocols.
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The most interesting part of the measuring was analysis of the blind record for the final

evaluation of suitability of the chosen wearable device positioning. The participant was

freely moving in his own home environment. After the measurement was done it was

evaluated without a knowledge of what exactly participant was doing during that time.

Every movements and their phases were detectable in a signal of the blind record.

Evaluation of the blind measuring was as successful. According to all these results the

wearable device positioning on an arm is the best choice for daily activities monitoring.
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ANOTACE

Hlavním cílem této diplomové práce Monitorování denní aktivity pomocí zařízení s

akcelerometry je výběr nejlepší varianty umístění takového zařízení. Populace stárne a

vzhledem k tomuto faktu můžeme očekávat různé změny ve světovém zdravotnickém

systému. Velký důraz je kladen na seniory a jejich co nejdelší pobyt v jejich domácím

prostředí. V opačném případě by zdravotní péče jako taková byla nákladnější. Vyvstává

potřeba technického řešení, které by bylo schopno monitorovat denní aktivitu seniorů.

Bylo zkonstruováno zařízení s akcelerometrem a také vytvořena jeho dokumentace.

Hlavními součástkami jsou Motion Processing Unit MPU-6050 a Bluetooth HC-06. Byly

vytvořeny experimenty a experimentální protokoly k verifikaci individuálních umístění

zařízení. Třemi hlavními experimenty jsou experimenty se židlí, s postelí a při chůzi. Každý

z těchto experimentů obsahuje dva či více experimentálních protokolů, které jsou

detailně popsány.

Zpracování dat v Matlabu a metodologie vyhodnocení užitečnosti signálu byla založena

na vytvořených funkcích, které umožňují získat naměřená data ze senzoru MPU-6050 a

dále provést jejich předzpracování.

Metodologie pro vyhodnocení signálů je založena na nástroji, který byl vytvořen v

Matlabu. Tento nástroj pomáhá se zhodnocením určitých fází a značek pro specifický typ

experimentu. Tato metoda je subjektivní díky ručnímu označování těchto fází. Pro

vyhodnocení výsledků byla použita vícekriteriální analýza kombinovaná s váženou lineární

funkcí.

Všechna data byla analyzována. Nejprve bylo provedeno experimentální měření se

zdravým účastníkem. Druhou částí experimentálního měření bylo měření verifikační s

dalším zdravým jedincem. Tyto výsledky byly porovnány s ohledem na vhodnost umístění

zařízení.
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Po obou těchto měřeních bylo vybráno nejvhodnější umístění zařízení pomocí vytvořené

metodologie. Rozsah výsledných hodnot pro každý experiment byl přepočítán a

normalizován. Následně byl určen součet výsledků pro každé umístění a poté tyto

výsledky porovnány. Na základě provedeného experimentálního měření bylo jako

nejvhodnější umístění vybráno umístění zařízení na paži jedince.

Poté bylo provedeno praktické měření. V jeho první části byli pozorováni a měřeni senioři

během tří hlavních experimentů, přičemž nebyli obeznámeni s předchozím

experimentálním měřením. Pohyb seniorů byl odlišný od experimentálního měření, které

bylo striktně řízeno experimentálními protokoly. Nicméně hlavní značky a fáze pohybů

byly dobře či částečně detekovatelné.

Nejzajímavější částí měření byla analýza slepého záznamu pro konečné zhodnocení

vhodnosti vybraného umístění zařízení, kdy se první zdravý účastník volně pohyboval ve

svém domácím prostředí. Po skončení měření byl výsledek analyzován bez znalosti, které

úkony účastník během záznamu prováděl. Každý pohyb a jeho fáze byla ve slepém signálu

detekovatelná a takovéto měření může být tedy označeno jako úspěšné. Vzhledem ke

všem těmto dosaženým výsledkům se umístění zařízení na paži jedince jeví jako

nejvhodnější pro monitorování jeho denní aktivity.
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1 INTRODUCTION

One of the main theme for United Nations Department of Economic and Social Affairs,

Population Division (UN DESA PD), is monitoring of the global population aging. It is now

a well-established fact. [38]

Following this worldwide situation a need of a new approach to world healthcare system

arises. At present, it is quite clear that if we want to limit the costs of health and long-

term care, we have to make better use of modern technology [47] namely for prediction.

The analysis of social service [48][49][50] suggests that it is also important to take into

account more technical and expert and aspects.

The institutional care comes to be costly so there is a need that seniors could remain at

home as long as possible. They can freely move in their own home environment which

could be equipped with some system for monitoring. So their home could become to be

an intelligent building by usage of telemedicine. Such systems could be helpful to

prediction of dangerous states or for individual analysis of senior’s behavior.

This thesis focuses to daily activities monitoring by device with accelerometer.

Experimental protocols based on initial behavior analysis during the senior’s daily routine

will be designed. The experimental and verification measuring will be provided with two

healthy participants without any history of orthopedic injury or conditions likely to affect

their nature movement. For practical measuring three seniors were chosen.

Through measuring of movements the most suitable wearable device positioning will be

selected as the best placement of sensor for daily activities monitoring.
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2 THEORETICAL PART

The idea of such a device which could be easily worn during all daily activities is based on

a future needs of rapidly aging society. The first chapter of a theoretical part 2.1.1

discusses a population aging, its expectations and impact on the world economy. Assistive

technologies are on the increase in present and this situation brings opportunities in their

exploitation. The second chapter 2.1.2 presents assistive technologies which could be

used for instrumented assessments of physical functioning that are feasible for home

monitoring as a much debated topic. Chapters 2.1.3 and 2.1.4 describe possible technical

solutions of daily monitoring for old people and who actually these eligible patients could

be.

At first place it is necessary to perform literature and existing device research with respect

to various wearable device positioning. Both for commercial devices which have been

already placed on the market 2.1.4.1 and also for existing projects 2.1.4.2.

Since the device has to use accelerometers the knowledge about its working principle

(2.2.2) is required. For a study a motion processing unit MPU-6050 was chosen. This unit

combines a 3-axis gyroscope and a 3-axis accelerometer. So a principle of gyroscope is

explained in a chapter 2.2.1.
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2.1 LITERATURE REVIEW

There were mentioned some of interesting topics in an introduction chapter and on the

following pages they will be discussed more deeply. The first part investigates population

aging problem (2.1.1) which leads to the discussion about opportunities in an exploitation

of assistive technologies (2.1.2) and possible technical solution for old people daily

monitoring (2.1.4) and who actually these eligible patients are (2.1.3).

The main goal of this theoretical part of literature review is to become familiar with

commercial devices which have been already placed on the market (2.1.4.1) but also with

existing projects (2.1.4.2). The most important there are the synoptic tables (TABLE 2),

(TABLE 3) and a charts (PIC. 1) and (PIC. 13) referring to a positioning of sensors which have

been used.

2.1.1 POPULATION AGING

According to the World Health Statistics 2014 [01] [12] people everywhere are living

longer.

FIGURE 1: POPULATION AGED 60 YEARS OR OVER

In 2050 older persons will outnumber the population of children (0-14 years) for the first

time in human history. One out of every nine persons in the world is aged 60 years or

over. By 2050, one out of every five persons is projected to be in that age group. The
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older population is itself ageing. Currently, the oldest old population (aged 80 years or

over) accounts for 14 percent of the population aged 60 years or over. The oldest old is

the fastest growing age segment of the older population. By 2050, 20 percent of the older

population will be aged 80 years or over [13] as shown in FIGURE 1.

The number of centenarians is growing even faster and is projected to increase tenfold


[…]


suitability of the chosen wearable device positioning. The participant was freely moving

in his own home environment. After the measurement was done it was evaluated without

a knowledge of what exactly participant was doing during that time (FIGURE 37).

FIGURE 37: DAILY ACTIVITIES MONITORING (WITH MARKERS), HEALTHY PARTICIPANT I, GAIT EXERCISES

ARE HIGHLIGHTED BY GREEN COLOR, CHAIR EXERCISES ARE HIGHLIGHTED BY PURPLE COLOR AND BED

EXERCISES ARE HIGHLIGHTED BY GREY COLOR

Every movements and their phases were detectable in a signal of the blind record. There

were seen a slow walk, steady state of participant or when he is sitting down, sitting

steady and after a while is standing up. It is clearly visible when participant is lying down

on a bed, he is lying there for a while and then he is getting up of a bed again. Evaluation

of the blind measuring was successful.

These results support thought (3.2.2) that the sensor placed on an arm should be used for

a long-term monitoring and also for a precise measuring of fractional movements of

participants.

According to the literature review of commercial products (2.1.4.1) the most frequent

positions of the sensor for a fall detection are on an arm and on a trunk. The most

frequent positions of the sensor for long term monitoring supposed to be on a wrist and

on an arm and they are mostly used for a real time position reporting (GPS location or
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entering/leaving geo-fences reporting). None of them is determined to an indoor patient

monitoring of movements.

Regarding the project research in the chapter 2.1.4.2, no one is using a sensor placed on

an arm. They all try new approaches to the patient monitoring for example with a sensor

placed in a shoe, or on the head. Some of them are also using the second device such as

Kinect and so on. These projects mostly try to find a solution to fall detection, stability

examination or gait analyze but they focus just on one of these problems.

Contribution of this thesis Daily activity monitoring using a device with accelerometers

could be divided into few parts.

First of all the documentation for assembling of the measuring board was formed. The

simple and well-fixed sensor’s covering was designed for experimental and practical

measuring on various parts of a participant’s body. Through detailed analysis the

detectable phases of movements were introduced for typical daily activities. Visibility of

these phases and markers helped to define the best positioning of the wearable device

for patient’s daily monitoring. This position of the sensor placed on an arm became the

recommendation for another future projects which are based on monitoring of daily

activities.

From the results of measurements it could be calculated the time which senior spends by

sitting on a chair or by lying on a bed. Another usability of this measurement could be

detection of spatiotemporal parameters of gait such as gait velocity or stride length.

These could be detectable symptoms of Alzheimer’s disease or another senior’s

dementia. Such a monitoring of daily activities could be helpful for seniors to stay at home

longer with their families.
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6 LIST OF ABBREVIATIONS

3D Three-Dimensional Space

B Beginning of a movement

CE Current Era

CT Computerized Tomography

CTU FBMI Czech Technical University – Faculty of Biomedical Engineering

D Deceleration of a movement

DMP Digital Motion Processor

DPS Degrees per second

DSM-IV Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 4th Edition

E End of a movement

F Foot flat

G SENSOR Gravity sensor

GPS Global Positioning System

H Head lifting / Heel strike on a floor

HS Heel strike on a bed

LB Beginning of a movement (legs putting on/of a bed)

LE End of a movement (legs putting on/of a bed)

LSB Low Significant Bit

M Muscles clenching / Midstance

MATLAB Mathematical Laboratory
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MCDA Multiple-criteria Decision Analysis

MEMS Microelectromechanical Systems

MPU Motion Processing Unit

MRI Magnetic Resonance Imaging

O Heel and toe lifting

P Palms supporting

PC Personal Computer

PCB Printed Circuit Board

RMS Root Mean Square

S Shake following after a seating / Swing phase

SB Beginning of a movement (Lying on a bed / Sitting down on a bed)

SE End of a movement (Lying on a bed / Sitting down on a bed)

SOS The distress signal

STB Sit down / Get up beginning of a movement

STE Sit down / Get up end of a movement

T Tilt of a trunk

TB Beginning of a turn

TE End of a turn

UN DESA PD United Nations Department of Economic and Social Affairs, Population

Division
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FIGURE 41: EC1 - KNEE, CHAIR, SIT DOWN, HEALTHY PARTICIPANT II

FIGURE 42: GC1 - THIGH, CHAIR, SIT DOWN, HEALTHY PARTICIPANT II

FIGURE 43: HC1 - BELT, CHAIR, SIT DOWN, HEALTHY PARTICIPANT II
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APPENDIX II. FIGURES FOR EXPERIMENT BED – GET UP,
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FIGURE 46: DB2 -WRIST, BED, GET UP, HEALTHY PARTICIPANT II
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FIGURE 49: GB2 - THIGH, BED, GET UP, HEALTHY PARTICIPANT II
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FIGURE 52: DG1 - WRIST, GAIT, SLOW WALK, HEALTHY PARTICIPANT II
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FIGURE 53: EG1 - KNEE, GAIT, SLOW WALK, HEALTHY PARTICIPANT II

FIGURE 54: GG1 - THIGH, GAIT, SLOW WALK, HEALTHY PARTICIPANT II

FIGURE 55: HG1 - BELT, GAIT, SLOW WALK, HEALTHY PARTICIPANT II
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APPENDIX IV. FIGURES FOR ALL EXPERIMENTS CHAIR - SENIORS

FIGURE 56: BC1 - ARM, CHAIR, SIT DOWN, SENIOR II

FIGURE 57: BC1 - ARM, CHAIR, SIT DOWN, SENIOR III

FIGURE 58: BB2 - ARM, BED, GET UP, SENIOR II

132 Daily activity monitoring using a device with accelerometers

FIGURE 59: BB2 - ARM, BED, GET UP, SENIOR III

FIGURE 60: BG1 - ARM, GAIT, SLOW WALK, SENIOR I

FIGURE 61: BG1 - ARM, GAIT, SLOW WALK, SENIOR II
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