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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Daily activity monitoring using a device with accelerometers
Jméno autora: Barbora Farkašová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provést studii vhodnosti umístění zařízení s akcelerometry pro monitorování denních aktivit.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Provedená studie měla menší než plánovaný rozsah a analýza měřených dat byla provedena subjektivními metodami, přesto
lze říci, že zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se tématem aktivně zabývala, řešení průběžně konzultovala a na konzultace byla připravena. Studentka je bez
pochyb schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úrovně je dobrá, hlavním nedostatkem práce je absence plně automatického hodnocení měřených dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a grafická úroveň práce je výborná, práce je rozsahem nadprůměrná. Práce je psána v anglické jazyce
a přes některé gramatické nedostatky je celkově na slušné jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka byla při získávání studijních materiálů aktivní, prameny byly vzhledem k použitým metodám vybrány dobře. Práce
sice v teoretické části obsahuje fragmenty převzatého textu, ty jsou však řádně citovány. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Experimentální zručnost studentky je velmi dobrá, programové řešení má však jen charakter podpůrných nástrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vysoce cením aktivitu, nasazení, pečlivost a celkový přístup při řešení práce.

Práce má dva nedostatky, které byly způsobeny přerušením studia:

a) Experimenty byly provedeny pro každý úkon a každou osobu jen jednou.
b) Hodnocení měřených dat bylo provedeno jen polo-automatickou a subjektivní metodou.

Jen díky pečlivosti a důslednosti studentky při hodnocení záznamů je možné tyto výsledky považovat za
věrohodné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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